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Editorial 

 

No mês de maio celebramos uma parceria com a Fundação Pedro Jorge 

(http://www.fundacaopedrojorge.org.br/wordpress). A entidade apóia diversos 

projetos sociais e buscava uma ONG que trabalhasse com artes marciais para 

incluir no seu portfólio, então as coisas fluíram naturalmente após o nosso 

primeiro contato. No dia 30.05.17, dois representantes estiveram no nosso 

centro de atividades para conhecer os projetos e, inicialmente, fizeram a 

doação de diversos kits de material escolar, para serem usados pelos alunos 

do projeto Educando. 

Recebemos, também, dois armários que vão ser usados para guardar 

kimonos e outros materiais.  

Além da ajuda na divulgação do Instituto Superar, que é essencial para 

aumentar a visibilidade e melhorar a captação de recursos, a Fundação está 

avaliando a possibilidade de ceder uma sala para a realização das aulas do 

projeto Educando, que funciona hoje de forma um pouco improvisada, no 

mesmo espaço das aulas de Jiu-Jitsu. 

Boas novas! Vamos em frente que tem muito mais a caminho! 

 

 

Marcelo Pinheiro – Coordenação 
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Recebendo a visita de representantes da Fundação Pedro Jorge 
 

 
 
 
 

Recebendo a doação dos armários 
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RECEITAS 

 

 

VALORES (R$) 

Doações – Depósito em conta 

 

440,00 

Doações – Cartão de Crédito 

 

1.070,00 

 
Doações – Boleto Bancário 

 

1.168,70 

 
Aplicações Financeiras 

 

1,49 

 

TOTAL DE RECEITAS 

 

 

2.680,19 

 

 

DESPESAS 

 

 

VALORES (R$) 

Banco Itaú – Tarifas (manutenção da 
conta-corrente e serviço de cobrança - 
boletos bancários) 

218,84 

Paypal do Brasil Serviços de 
Pagamentos – Tarifa de intermediação 
de serviço de cobrança 

50,70 

JCBR Contabilidade – Contador  825,88 

 
Solange Alves Ribeiro Figueiredo – 
Pagamento do aluguel mensal do 
Espaço Superar 

 

850,00 
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Secretaria da Receita Federal – DARF  54,12 

 
 

TOTAL DE DESPESAS 

 

 

1.999,54 

 

TOTAL DE RECEITAS 2.680,19 

TOTAL DE DESPESAS 1.999,54 

SALDO DO MÊS 680,65 

 

SALDO ANTERIOR 2.397,69 

SALDO ATUAL 3.078,34 

 

 
INVESTIMENTOS 

 
 

Produto Investimento 
Inicial 

Novos 
Aportes 

Saldo no 
Mês Anterior 

Saldo Atual 

 

Compromissada 
Plus Itaú 

 

 

11.992,15 

 

0,00 

 

17.664,88 

 

17.834,35 

 

CDB Plus Itaú 

 

 

6.000,00 

 

5.000,00 

 

11.255,59 

 

11.339,30 

 

Fundo Itaú Uniclass 
Referenciado DI 

 

 

2.000,00 

 

500,00 

 

3.253,00 

 

3.255,68 

 


